
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.® àoo5
Pfoen«18110ia020

Rubrica:

SEGUNDA ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL n. s 003/2021-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO nfi 181101/2020

OBJETO: Registro de Preços para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de materiais de Limpe2a, Higiene Pessoal e Utilidades Domesticas,
de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
PREÂMBULO

No primeiro dia (01) dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um (2021), na sala de
sessão da Comissão Permanente de Licitação - CPL localizada no auditório da Prefeitura

Municipal de Bacabal/MA, sediada na Travessa 15 de novembro, n° 229, CEP 65.700-000,
Centro, Bacabal/MA, reuniram-se para Reabertura da Sessão Pública o Pregoeiro Sr.
CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA e a equipe de apoio composta pelos servidores
RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS e WELLINGTON CASSIO SILVA SOUSA, conforme

Portaria n.s 029/2021 de 04 de janeiro de 2021, tudo em conformidade com o que consta
do Processo Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado,
sem emendas, rasuras ou ressalvas, a seguir indicados.
DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

Às 09h:00min (nove horas), o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação ao
presente sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de
intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidad^
verificou-se a presença das empresas abaixo relacionadas:

LICITANTESN.2 EMPRESAS
OTÁVIO RENAN MENESES OELMONDES

SANTANA
CPF n.e 609.121.353-95

C. 1. n.s 122032799-6 SESP/MA
PROCURADOR

COMÉRCIO BOM JESUS EIRELI - ME
CNPJ n.e 28.525.733/0001-69

Declarou ser ME (Conforme Declaração)

01

A. DA SILVA TELES COMÉRCIO

VAREJISTA EIRELI
CNPJ n.e 40.224.113/0001-95

Declarou ser ME (Conforme Declaração)

MARCOS FELIPE BRITO MACIEL
CPF n.e 048.343.163-00

C. 1. n.9 0341061920075 SSP/MA
PROCURADOR

02

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA FILHO
CPF n.2 305.158.313-87

C. 1. n.2 140484820004 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

A R F SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
CNPJ n.2 37.222.331/0001-86

Declarou ser EPP (Conforme Declaração)

03

PEDRO POSSIDONIO GONÇALVES JUNIOR
CPF n.2 010.395.753-74

C. I. n.e 109208099-3 GEJUSPC/MA
PROCURADOR

E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA

CNPJ n.e 35.284.222/0001-68
Declarou ser ME (Conforme Declaração) 004

PAULO VINÍCIUS RIBEIRO SANTOS VALE
CPF n.2 027.812.403-89

C. I. n.2 024820992003-7 SSP/MA
PROPRIETÁRIO 

P. V. R. SANTOS VALE

CNPJ n.e 28.279.940/0001-80
Declarou ser ME (Conforme Declaração)

r05

TR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPI n.g 34.262.335/0001-08

RODRIGO AUGUSTO MARQUES
CPF n.e 034.468.893-37

06

và /!\

PREFEITURA ■

Rua iSoeNovemoro 229 -Centro, Bacabai -MA.O5700-

Telefone (991 3621-0533
99



PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL-MA

jFIs. n.»
Pfoc.n.<’1811Q1/2Q2Q

O

to Rubrica:

Declarou ser ME (Conforme Declaração) C, i, n.e 0276370220040 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

ROMUALDO OLIVEIRA DE ARAÚJO JÚNIOR
CPF n.9 645.338.753-00

C. l. n.5 090998598-7 SSP/MA
PROCURADOR

COMERCIAL EXEMPLAR EIRELl

CNPJ n.2 32.565.196/0001-58
Declarou ser EPP (Conforme Declaração)

07

JOELSON ANTONIO SOUSA DA COSTA
CPF n.e 649.084.613-68

C. 1. n.e 3974000950 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

I A SOUSA DA COSTA & CIA LTDA

CNPJ n.9 13.188.559/0001-39
Declarou ser EPP (Conforme Declaração)

08

MÁRCIO JOSE COSTA PRASERES
CPF n.9 972.480.103-91

C, 1. n.9 0000989681980 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

JMJ COMERCIO E SERVIÇOS EIRELl
CNPJ n,9 30.371.521/0001-16

Declarou ser ME (Conforme Declaração)

09

JÚLIO MAGNO V. PONTES
CPF n.9 418.184.823-04

C. 1. n.9 0000953822982 SSP/MA
PROCURADOR

L DOS SANTOS COMERCIO EIRELl

CNPJ n.e 23.103.728/0001-44
Declarou ser EPP (Conforme Declaração)

10

DOS ESCLARECIMENTOS

Foi repassado aos presentes as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação

(Lacrados), que havia ficado em posse da Comissão Permanente de Licitação na Primeira
Sessão Pública no dia 27 de ianeiro de 2021.

O Pregoeiro perguntou aos presentes se tinham alguma alegação quanto aos documentos

que estavam de posse da Comissão Permanente de Licitação. Sendo respondido

negativamente pelos presentes.

DA HABILITAÇÃO

Dando prosseguimento aos trabalhos, seguindo a ordem de classificação o Pregoeiro abriu

os envelopes de HABILITAÇÃO (envelope n.9 02) das empresas classificadas em 19

(primeiro) lugar, sendo elas as empresas COMÉRCIO BOM JESUS EIRELl - ME sob CNPJ

n.2 28.525.733/0001-69, A R F SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA sob CNPJ n.2

37.222.331/0001-86, E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA sob CNPJ n.2

35.284.222/0001-68, P. V. R. SANTOS VALE sob CNPJ n.2 28.279.940/0001-80,

COMERCIAL EXEMPLAR EIRELl sob CNPJ n.2 32.565.196/0001-58 e L DOS SANTOS

COMERCIO EIRELl sob CNPJ n.2 23.103.728/0001-44, conforme o critério de julgamento

de MENOR PREÇO POR ITEM. Dando prosseguimento aos trabalhos, segundo a ordem de

classificação o Pregoeiro abriu os envelopes de HABILITAÇÃO (envelope n.9 02) daí^

empresas classificadas em 19 (primeiro) lugar, conforme o critério de julgamento de'
MENOR PREÇO POR ITEM. Em seguida, os documentos de HABILITAÇÃO das empresas

foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos Membros da Equipe de Apoio e colocados à

disposição dos presentes, sendo rubricados pelos mesmos. Feita à análise e verificação das

documentações apresentadas, foi verificado que as empresas apresentaram a

documentação de habilitação em conformidade com o exigido no Edital, após verificação da

autenticidade dos documentos emitidos por meio digital o  Pregoeiro declarou

HABILITADAS as empresas COMÉRCIO BOM JESUS EIRELl  - ME sob CNPJ n.»

28.525.733/0001-69, A R F SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA sob CNPJ n.2

37.222.331/0001-86, E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA sob CNPJ n.2

K U
0 PREFEITURA

Rua 15Oe Novemdro 229 -Centro. Bacabai -MA 65700-000

Telefone (991 3621-0533



1^^

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

■)o.) }■_Rs. n.”
Pfoc.n.» 181101/2020

(ILRubrica;

35.284.222/0001-68, P. V. R. SANTOS VALE sob CNPJ n.2 28.279.940/0001-80,
COMERCIAL EXEMPLAR EIRELI sob CNPJ n.a 32.565.196/0001-58 e L DOS SANTOS
COMERCIO EIRELI sob CNPJ n.a 23.103.728/0001-44.
DO RESULTADO
À vista da habilitação das empresas que apresentaram o MENOR PREÇO POR ITEM e em
conformidade com as exigências do Edital, o Pregoeiro, declarou vencedoras as empresas:
1. A R F SERVIÇOS E COMERCIO LTDA sob CNPJ n.a 37.222.331/0001-86, sediada na

Rua Professora Aríete Lago Serra, n.a 24, QD, 21, CEP 65,073-830, Cohama, São Luís/MA,
representada por seu Proprietário o Sr, ANTONIO RODRIGUES DA SILVA FILHO sob
CPF n.a 305.158.313-87 e C. 1. n.a 140464620004 SSP/MA, vencedor dos itens 1, 7, 17,
23, 33, 35, 40, 42, 47, 50, 52, 56, 61, 64, 68, 70, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 82, 84, 86, 87, 88,
91, 92, 94, 96, 98, 100, 101, 102, 105, 107, 108, 111, 113, 116, 118, 119,120, 122, 123,
126 e 129, totalizando um Valor Total de R$ 1.125.838,03 (um milhão, cento e vinte e
cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e três centavos);

2. E. BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA sob CNPJ n.a 35.284.222/0001-68, sediada
na Rua do Ribeirão, n.a 03, Letra E, CEP 65.090-659, Vila Sarney, São Luís/MA,
representada por sua Proprietária a Sra. ELIETE BASTOS PEREIRA DA SILVA sob CPF
n.a 726.843,483-91 e C. I. n.a 034550942008-6 SSP/MA, vencedor dos itens 3, 4,11.13,
14,19. 20, 27, 29, 30, 39, 45, 51, 54, 58, 65, 67, 90, 93, 97, 103, 109,114, 115, 121, 127,
128 e 130, totalizando um Valor Total de R$ 1.008.308,72 (um milhão e oito mil,
trezentos e oito reais e setenta e dois centavos);

3. P. V. R. SANTOS VALE sob CNPJ n.a 28.279.940/0001-80, sediada na Av. josé
Rodrigues de Mesquita, n.a 05, CEP 65.450-000, Centro, Nina Rodrigues/MA,
representada por seu Proprietário o Sr. PAULO VINÍCIUS RIBEIRO SANTOS VALE sob
CPF n.a 027,812.403-89 e C. 1. n.a 024820992003-7 SSP/MA, vencedor dos itens 8, 9,10,
24, 25 e 26, totalizando um Valor Total de R$ 631.580,50 (seiscentos e trinta e um
mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta centavos);

4. COMERCIO BOM JESUS EIRELI sob CNPJ n.a 28.525.733/0001-69, sediada na Rua
Riachuelo, n.a 192, Loja 05, CEP 65.040-060, João Paulo, São Luís/MA, representada por
seu Proprietário o Sr. DAVI DE JESUS DOS PASSOS sob CPF n.a 610.259.043-03 e C. I. n.
047805172013-2 SSP/MA, vencedor dos itens 2,16 18, 32, 37,41, 46, 78, 83.104 e 124,
totalizando um Valor Total de R$ 459.560,42 (quatrocentos e cinquenta e nove mil,
quinhentos e sessenta reais e quarenta e dois centavos);

5. COMERCIAL EXEMPLAR EIRELI sob CNPJ n.a 32.565.196/0001-58, sediada na Av.
Contorno Sul, n.a 42, QD. 05, CEP 65.130-000, Paranã I, Paço do Lumiar/MA,
representada por seu Proprietário o Sr. JOSE RAIMUNDO VIEIRA FILHO sob CPF n.a
006.166.823-01 e C. I. n.a 012563111999-4 SSP/MA, vencedor dos itens 5,15, 21, 31, 34,
36, 43, 49, 53. 57, 60, 63, 72, 76, 80, 89, 95, 106, 112 e 125, totalizando um Valor Total
de R$ 596.253,80 (quinhentos e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e três
reais e oitenta centavos);

6. L DOS SANTOS COMERCIO EIRELI sob CNPJ n.a 23.103.728/0001-44,  sediada na Rua
Rio Branco, n.a 42, CEP 65.380-000, Alto Praxedes, Bom Jardim/MA, representada por
seu Proprietário o Sr. LUCIANO DOS SANTOS sob CPF n.a 609.409.883-80 e C. I. n.a
0462476020128 SSP/MA, vencedor dos itens 6, 12, 22, 28, 38, 44, 48,f^5, 59, 62, 66, 69,

2

L PREFEITURA
Rua isaeNovemDro 229 -Centro, Sacatiai -MA 65700-000
Telefone (99)3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Proc. n.® 181101/2020
FIs. n.®

Rubrica:

74, 85, 99,110,117 e 131, totalizando um Valor Total de R$ 549.420,56 (quinhentos e
quarenta e nove mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos): e

DO CADASTRO RESERVA PARA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Pregoeiro perguntou aos licitantes se desejariam fazer parte do CADASTRO RESERVA
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme item 18 do Edital regido pelo Decreto
Municipal n.^ 692/2020 de 16 de janeiro de 2020,  o representante da empresa A R F
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA sob CNPJ n.s 37.222.331/0001*86 respondeu que deseja
fazer parte do Cadastro de Reserva em todos os itens ganhos pelas empresas COMÉRCIO
BOM JESUS EIRELI - ME sob CNPJ n.2 28.525.733/0001-69, E BASTOS P DA SILVA
COMERCIAL LTDA sob CNPJ n.2 35.284.222/0001-68, P. V. R. SANTOS VALE sob CNPJ
n.s 28.279.940/0001-80, COMERCIAL EXEMPLAR EIRELI sob CNPJ n.2
32.565.196/0001-58 e L DOS SANTOS COMERCIO EIRELI sob CNPJ n.s
23.103.728/0001-44, 0 pregoeiro comunicou a empresa A R F SERVIÇOS E COMERCIO
LTDA sob CNPJ n.s 37.222.331/0001-86, que a mesma teria que cumprir os preços
vencedores propostos pelas empresas COMÉRCIO BOM JESUS EIRELI - ME sob CNPJ n.s
28.525.733/0001-69, E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA sob CNPJ n.s
35.284.222/0001-68, P. V. R. SANTOS VALE sob CNPJ n.s 28.279.940/0001-80,
COMERCIAL EXEMPLAR EIRELI sob CNPJ n.s 32.565.196/0001-58 e L DOS SANTOS
COMERCIO EIRELI sob CNPJ n.s 23.103.728/0001-44, nos seus respectivos itens, A
empresa A R F SERVIÇOS E COMERCIO LTDA sob CNPJ n.s 37.222.331/0001-86,
respondeu que estava ciente das condições.

DAS ALEGAÇÕES
0 Pregoeiro perguntou aos presentes se havia alguma alegação para registrar na ATA DA
SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, sendo respondido negativamente pelos licitantes
credenciados.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Não havendo interesse para manifestação da intenção de interpor recurso, o pregoeiro
então deu continuidade à sessão.

DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO

A partir de então fica aberto o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para apresentação da
Proposta Adequada das empresas vencedoras.
Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e demais licitantes presentes.
Por fim, asseveramos que todos os despachos, pareceres, e demais documentos constantes
no processo são de única e exclusiva responsabilidade de seus setores.
Bacabal, Estado do Maranhão, 01 [primeiro) de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um).

V

CARLOS HENRIQ»
Preaoi iro da

ERRO SOUSA
'PMB

WELLINGTON CASSIO SILVA SOUSA RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS
Membro da Equipe de Apoio Membro da Equipe de Apoio

1 PREFEITURA

Rua 15 ae Novembro 229 -Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone (9913621-0533
0 0 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

5005FIs. ti."

Proc. n.» 181101/2020
O

^AV.^

Rubrica:

LICITANTES:

COMÉRCIO B

CNPJ n.2 Í8.325.733/0001-69
OTÁVIO RENAN MENESES DELMONDES SANTANA

CPFn.9 609.121.353-95
C. 1. n.2 92713498-5
PROCURADOR

SÜS EIRELI - ME

LVA TELE^COMERCIO VAREJISTA EIRELIA. DA SI

CNPJ n.2 40.224.113/0001-95
MARCOS FELIPE BRITO MACIEL

CPFn.9 048.343.163-00

C. I. n.2 0341061920075 SSP/MA
PROCURADOR

E/BASTOS SILVA COMERCIAL LT
CNPJ n.2 37.222.331/0001-86

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA FILHO
CPFn.2 305,158.313-87

C. I. n,2 140484820004 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

CNPJ n.2 35.284,222/0001-68
PEDRO POSSIDONIO GONÇALVES JUNIOR

CPFn,2 010.395,753-74

C, I, n.2 109208099-3 GEjUSPC/MA
PROCURADOR

V]^
r. R. SANTOS VALE

CNPJ n.2 28.279.940/0001-80
PAULO VINÍCIUS RIBEIRO SANTOS VALE

CPFn.2 027.812.403-89

C. I. n.2 024820992003-7 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

^CfO E SERVIÇOS^IRELI
í n.234,262.335/0001-08

RODRIGO AUGUSTO MARQUES
CPFn.2 034.648.893-37

C, I. n.2 0276370220040 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

k PREFEITURA
Rua 15 ae Novembro. 229 -Ceniro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FU. n." 8oiO
Proc. n.M811Q1/2Q20

O

<</
Rubrica:

QrvWo 9í\ cypx
J A SOUSA DA COSTA & CIA LTDACOMERCIAU EXEMPLAR EIRELI

CNPj n.e 22.565,196/0001-58
ROMUALDO OLIVEIRA DE ARAÚJO

JÚNIOR
CPFn.2 645.338.753-00

C. I. n.2 132115820000 SSP/MA
PROCURADOR

CNPJ n,2 13,188.559/0001-39
JOELSON ANTONlO SOUSA DA COSTA

CPFn.2 649.084.613-68

C, 1. n.9 3974000950 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

JMJ COMERCIO B^SERVIÇOS EIRELI
CNPJ n.2 30.371.521/0001-16

MÁRCIO JOSE COSTA PRASERES
CPF n.9 972.480.103-91

C, I. n,2 0000989681980 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

L DOS SANTO ERCIO EIRELI

CNPJ n.2 pá^'Í.'Ú^0001-44
NOJ^ONTES

^4.823-04
C. I. n;'9 0000^822982 SSP/MA

L  (PROCURADOR

JULI
CP/

Ú-

PREFEITURA

Rua 15 ce Novembro 229 -Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99i 3621-0533 ■ J*


